
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.355 Quinta-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2020

PORTARIA N° 0655 DE 21 DE SETEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/717706.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora WELIDA VAZ PEREIRA, matrícula nº 5896774/1, 
lotada no 6º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para responder pelo Cargo 
Comissionado de CHEFE DE DIVISÃO TÉCNICA DE CENTRO REGIONAL/ 
DAS-3, no período de 01.10.2020 a 30.10.2020, em substituição a titular 
HILDA SOUSA DOS PASSOS, matrícula nº 5946095/1, que se encontrará 
em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0722 DE 21 DE SETEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/724829.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, o servidor ARMANDO 
COSTA DE OLIVIERA, matrícula nº 6402959/1, para responder pela Função 
de “Diretor Clínico do Centro de Saúde de São Caetano de Odivelas”, até 
ulterior deliberação.
PORTARIA N° 0723 DE 21 DE SETEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/731191.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora FABIANE TOCANTINS SOUZA DOS SANTOS, ma-
trícula nº 57205402/2, lotada no 13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para 
responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE DIVISÃO DE ORGANIZA-
ÇÃO, CONTROLE E AVALIAÇÃO DE CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no período 
de 03.10.2020 a 01.11.2020, em substituição a titular SHIRLE PONTES DE 
FREITAS, matrícula nº 5948119/1, que se encontrará em gozo de Férias 
Regulamentares.
PORTARIA N° 0725 DE 21 DE SETEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/697606.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ELLEN ROSE DOS SANTOS LIMA, matrícula nº 
57198168/1, lotada no 3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para respon-
der pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE DIVISÃO DE ENDEMIAS DE 
CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no período de 01.10.2020 a 30.10.2020, em 
substituição ao titular JEFFERSON RENAN MOREIRA DE SOUZA, matrícula 
nº 6402921/1, que se encontrará em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0729 DE 22 DE SETEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publica-
do no DOE n° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2019/604818.
RESOLVE:
AUTORIZAR, para fi ns de regularização funcional, o afastamento da ser-
vidora MÔNICA NAOMI SEKO, matrícula nº 54189842/1, cargo ODONTÓ-
LOGO, lotada no CENTRO DE SAÚDE - PEDREIRA, para participar do “38º 
Congresso Internacional de Odontologia”, o qual foi realizado na cidade de 
São Paulo/SP, no período de 28/01/2020 a 02/02/2020.
PORTARIA N° 0731 DE 22 DE SETEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/680403.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, a servidora MARÍLIA 
LEÃO MAGALHÃES, matrícula nº 5893104/2, para responder pela Coorde-
nação Estadual de Hepatites Virais, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
22.09.2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 583404

ERRATA
.

Errata da Publicação – Apostilamento 01/2020 ao contrato 60.2019 
– Empresa ECO- EMPRESA DE CONSULTORIA E ORGANIZAÇÃO EM SISTE-
MA E EDITORAÇÃO LTDA. PROC. nº 2020/50535.
Protocolo da Publicação  nº 526012
DOE n° 34.124, de 20/02/2020
ONDE SE LÊ: Adequar a dotação orçamentária ao exercício de 2020, 
atividade funcional:908238, 908309 e 909088, elemento de despesa: 
339040/339039 e a fonte de recurso:0103, 0149 e 0349, Ação;260926.
LÊ-SE: Adequar a dotação orçamentária ao exercício de 2020, atividade 
funcional: 908238 / 908309  e 908288, Elemento de Despesa: 339039 e 
339040  e Fonte de Recurso: 0103 / 0149 / 0349.”

Protocolo: 583280
ERRATA DE DIÁRIA

PORTARIA Nº 143 de 11 de Setembro de 2020/ Publicado no Diário 
Ofi cial n° 34.347 de 17 de Setembro de 2020, Protocolo: 580460. 
Considerando a não realização da viagem do Servidor Francisco José de 
Macêdo Gama, no período de 21/09/2020 a 25/09/2020 N° de Diária: 4,5 
(quatro diárias e meias) para Belém/ PA– Brasil, visto que o mesmo está 

respondendo por esta DAF/9°CRS, pelo Setor de Transportes/9°CRS no 
qual se fez necessário dar apoio logístico as equipes que vieram de Belém 
à Santarém realizar visitas técnicas ao CCZ, HRBA e Vigilância Sanitária
Onde se lê:
Servidores:
Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos CPF: 232.878.292-20. Matrí-
cula: 541900191. Cargo: Enfermeiro
Adriana Monteiro de Almeida CPF: 010.574.022-57. Matrícula: 5897264 
Cargo: Agente Administrativo.
Eraldo Guilherme dos Santos Sá CPF: 377. 399.992-53. Matrícula: 
58972711. Cargo: Agente Administrativo.
Francisco José de Macêdo Gama CPF: 436.860.792-91. Matrícula: 5897269. 
Cargo: Agente Administrativo
Leia-se:
Servidores:
Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos CPF: 232.878.292-20. Matrí-
cula: 541900191. Cargo: Enfermeiro
Adriana Monteiro de Almeida CPF: 010.574.022-57. Matrícula: 5897264 
Cargo: Agente Administrativo.
Eraldo Guilherme dos Santos Sá CPF: 377. 399.992-53. Matrícula: 
58972711. Cargo: Agente Administrativo.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 583311

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º Termo aditivo ao Termo de execução descentralizada  nº 07.2019 
- Processo 2019/457048- Construção HRP Caetes
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar o prazo de 
vigência do Termo de execução descentralizada  nº 07.2019.
Data da Assinatura: 23/09/2020
Vigência: 24/09/2020 a 23/09/2021
Ratifi cação: fi cam ratifi cadas as demais cláusulas estabelecidas no Termo 
de execução descentralizada  nº 07.2019 não alteradas por este termo 
Aditivo.
Benefíciário ente Publico: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urba-
no e Obras Públicas-SEDOP.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa.

Protocolo: 577938
1º Termo aditivo ao Termo de execução descentralizada  nº 11.2019 
- Processo 2019/445536 e 2020/595749- Hospital Castanhal
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar o prazo de 
vigência do Termo de execução descentralizada  nº 11.2019.
Data da Assinatura: 23/09/2020
Vigência: 24/09/2020 a 23/09/2021
Ratifi cação: fi cam ratifi cadas as demais cláusulas estabelecidas no Termo 
de execução descentralizada  nº 11.2019 não alteradas por este termo 
Aditivo.
Benefíciário ente Publico: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urba-
no e Obras Públicas-SEDOP.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa.

Protocolo: 577964

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 001/2020
NÚMERO DO CONVÊNIO: 001/2017
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA, CNPJ nº. 
05.054.929/0001-17 e a AÇÃO SOCIAL BENEFICENTE SANTO ANTÔNIO – 
HOSPITAL SANTO ANTÔNIO, CNPJ nº 048.021.380/001-65.
BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65, da Lei nº 
8.666/93.
OBJETIVO DO APOSTILAMENTO: Adequar a Dotação Orçamentária do ins-
trumento Contratual, para cobertura de suas despesas no exercício fi nan-
ceiro de 2020.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 907684; Elemento de Despesa: 335043; Fon-
te de Recurso: 0149008568; Ação: 263896.
Belém, 23 de setembro de 2020.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 582939

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 01/2017
Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/55678
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo contemplar o Hospital 


